Протокол № 3
заседания Совета по противодействию коррупции
в Красноармейском районе

с. Красноармейское                                                                                28 сентября  2018 года
Присутствовали:
Кузнецов А.Н. - глава администрации Красноармейского района – заместитель
                            председателя Совета по противодействию коррупции
                            Красноармейского района
Петрова А.Г.    - секретарь Совета по противодействию коррупции Красноармейского
                            района
члены Совета:  Григорьева С.А., Иванов В.Ю., Киселев Л.А., Григорьев А.Н.,
                           Яковлев А.О., Николаева Р.А., Артемьев Л.И., Павлова С.В.,
                           Иванова  Н.В.
Приглашенные: главы сельских  поселений, руководители структурных
                            подразделений администрации Красноармейского района.

1.О выполнении органами местного самоуправления требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(Иванова Наталия Вадимовна - начальник отдела экономики, имущественных и земельных отношений)

Решили:
1.1. Информацию Ивановой Н.В. принять к сведению.
1.2. Поручить отделу экономики, имущественных и земельных отношений (Иванова Н.В.),  рекомендовать главам сельских поселений Красноармейского района:
- осуществлять закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Красноармейского района преимущественно конкурентными процедурами закупок;
- обеспечить увеличение доли закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Красноармейского района у субъектов малого предпринимательства.
Срок: постоянно.

2. Об организации работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях в сфере образования
(Григорьева Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации района - начальника отдела образования)
Решили:
2.1. Информацию Григорьевой С.А. принять к сведению.
2.2 Руководителям образовательных и дошкольных учреждений  Красноармейского района продолжить:
- соблюдение всех норм  и требований, установленных Федеральным законом «О контрактной системе» от 05.04.2013 № 44-ФЗ;
- реализацию плана  мероприятий по минимизации «бытовой коррупции»;
- информационно-разъяснительную работу по вопросам противодействия коррупции на официальных сайтах образовательных учреждениях и информационных стендах.
Срок: постоянно.

3. Об организации работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях в сфере культуры
(Осипова Рена Михайловна – начальник отдела социального развития и архивного дела).
Решили:
3.1  Информацию Осиповой Р.М. принять к сведению.
3.2. Руководителям учреждений  культуры Красноармейского района продолжить работу:
-  по реализации плана мероприятий по противодействию коррупции в сфере
культуры;
- обновлению информации по вопросам противодействия коррупции на информационных уголках.
Срок: до 29 декабря 2018 г.

4. О проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных НПА Красноармейского района и их проектов в 2018 году
(Яковлев Александр Олегович – ведущий специалист-эксперт сектора юридической службы)
    Решили:
4.1. Информацию Яковлева А.О. принять к сведению.
4.2. Сектору юридической службы (Яковлев А.О.) совместно с отделом организационно-контрольной и кадровой работы (Иванов В.Ю.) осуществлять методическую помощь органам местного самоуправления по вопросам проведения правовых и антикоррупционных экспертиз путем организации семинаров-совещаний с муниципальными служащими администрации района и сельским поселений в целях повышения качества принимаемых муниципальных актов.
4.3. Рекомендовать структурным подразделениям администрации Красноармейского района регулярно проводить антикоррупционную экспертизу НПА и их проектов в соответствии с действующим законодательством.
Сроки: постоянно

 5. О предоставлении сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  муниципальными служащими, за 2017 год
[bookmark: _GoBack](Петрова Анжелика Геннадьевна – ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы)
    Решили:
5.1. Информацию Петровой  А.Г. принять к сведению.
5.2. Рекомендовать главам сельских поселений продолжить работу  проведения анализа предоставленных сведений о доходах муниципальных служащих и предоставляемых сведений о доходах вновь принятых муниципальных
Срок: постоянно
5.3. Отделу организационно-контрольной  и кадровой работы (Иванов В.Ю.) администрации Красноармейского района продолжить работу по оказанию методической и практической помощи по вопросам проведения анализа сведений о доходах и оформлению соответствующих справок.
Срок: постоянно

Заместитель Председателя Совета
по противодействию коррупции
Красноармейского района              		                      А.Н. Кузнецов